Governo De Brasília
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável

Fundação de Apoio à Pesquisa
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação

Coordenação Tecnológica e de Inovação

EDITAL Nº 08/2017

PRÊMIO FAP/DF DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NA ESCOLA PÚBLICA.
RESULTADO FINAL (13/11/2017)

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art.14, do Decreto n°
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou e Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final
do Edital nº 08/2017 - Prêmio FAP/DF de Ciência, Tecnologia e Inovação na Escola Pública, apresentado na seguinte ordem: modalidade, colocação, nome do
Professor/Coordenador, escola, título do projeto, média:

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

EDUCAÇÃO INFANTIL

1º Ana Maria Miranda de Oliveira Escola classe 01 da Candangolândia Sementes da vida 70

2º Cláudia Inácia de Oliveira Costa Centro de Educação Infantil 01 de Taguatinga
Educação Financeira: Eu e o outro no Mundo

do Dinheiro
67

3° Maria Aparecida de Matos Felix Centro de Educação Infantil 01 de Taguatinga
Preservação da natureza: Importância da

Minhoca
65,5

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

1° FASE DO ENSINO
FUNDAMENTAL
1º AO 5º ANO

1º Dilma Célia Barboza da Silva Escola Classe 415 Norte Escola sem mosquito 69

2º Maria da Silva Santos Cruz Escola Classe 08 de Taguatinga Norte
Protótipo de Uma Esteira Automatizada

Separadora de Resíduos Recicláveis.
67

3º Elaine Cristina Alves Cardoso
Escola Classe Vila Buritis - DF 280 – Recanto

das Emas
A matemática está na arte 63,5

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

2° FASE DO ENSINO
FUNDAMENTAL
6º AO 9º ANO

1º Danielle da Silva Martins Centro Educacional PAD DF Afunda ou bóia? a matemática explica 69

2º Mateus Ferreira de Moura
Centro de Ensino Fundamental 05 de

Sobradinho
Coleções entomológicas como ferramenta

para a alfabetização científica
68,5

3º Saulo Batista Silva
Centro de Ensino Fundamental 405 - Recanto

das Emas
Helicóptero e sua relação com a matemática 67,5

Governo De Brasília
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável

Fundação de Apoio à Pesquisa
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação

Coordenação Tecnológica e de Inovação

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

1º Leonardo Barros Sampaio
Centro de Ensino Fundamental 206 –

Recanto das Emas
Jogos e a matemática do infinito. 68

2º Reneida Aparecida Godinho Mendes CEF 03 do Paranoá Separação de misturas 63,5

3º Claudia Bertolin
Escola dos Meninos e Meninas do Parque – Asa

Sul
Roda vida, roda viva

Escola meninas e meninos do Parque – Asa
Sul

Roda viva, roda viva 63,5

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

ENSINO MÉDIO

1º Rodrigo Chaves Toratani
Centro Educacional Agrourbano Ipê - Riacho

Fundo II
Produção de alimentos e tecnologias

sustentáveis
70

2º Leonardo Teruyuki Hatano
Centro Educacional Agrourbano Ipê – Núcleo

Bandeirante
A genética dos guppies 67,5

3º Francisco Alex Aragão dos Reis Centro de Ensino Médio 02 do Gama
Detecção e Extração de Metais Pesados na

Água
66,5

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

1º Sebastião Ivaldo Carneiro Portela
Centro de Ensino Médio Integrado à

Educação Técnica do Gama
WAITING APP 62

2º José Milton Barbosa Centro de Ensino Médio Integrado à
Educação Profissional Técnica do Gama

Reaproveitamento de Energia Mecânica nas
Indústrias pelo Uso de Dínamos

61,5

3º  João Irimar de Resende ETB - Escola Técnica de Brasília – Taguatinga
- Vila Areal – DF

Casa Automatizada de baixo Custo  60

Governo De Brasília
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável

Fundação de Apoio à Pesquisa
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação

Coordenação Tecnológica e de Inovação

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

EDUCAÇÃO ESPECIAL

1º Elcivanni Santos Lima
Escola bilíngue libras e português escrito de

Taguatinga
Onde está a matemática no uso das

tecnologias na escola?
70

2º Mônica Eliza Aviani Bellingrodt
Centro de Ensino Especial 01 de Brasília –

Cruzeiro
Recortes Especiais da Vida 65

3º Tânia Maria da Costa Cruz
Centro Educacional GISNO - SGAN 907 - Asa

Norte
A Matemática no Aproveitamento da Água 64

Modalidade Colocação Nome Escola Título Média

ALTAS HABILIDADES
/SUPERDOTAÇÃO

1º Alexandre David Zeitune
Centro de Ensino Fundamental 08

Sobradinho

Uma experiência de inserção da Robótica
Educacional na Educação Integral, Ensino

Fundamental do Centro de Ensino
Fundamental 08 de Sobradinho/DF

69,5

2º Lucy Mary Rocha Bispo
Centro de Ensino Fundamental 08 de

Sobradinho

PRECE - Parque Recreativo e Ecológico
Canela de Ema: Por uma política de

cidadania em Sobradinho II
68,5

3º Miriam Catia Correa Pio Centro Educacional 02 de Brazlândia
Robótica em aplicação - sistema autônomo

de irrigação
63,5

Wellington Lourenço de Almeida